CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

ATA DA 12a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
SAÚDE E CULTURA, NA 3a SESSÃO LEGISLATIVA DA 7a LEGISLATURA,
REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2017.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, na Sala de
Reuniões das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito Federal, reuniu-se a
Comissão de Educação, Saúde e Cultura. Presentes os Deputados Wasny de
Roure, Luzia de Paula, Professor Reginaldo Veras e Juarezão. Às dez horas e
vinte e seis minutos o Presidente da comissão, Deputado Wasny de Roure,
declarou aberta a 128  Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Saúde e
Cultura, da 38  Sessão Legislativa, da 78  Legislatura da Câmara Legislativa. Logo
após, convidou à mesa a Conselheira Tutelar do Gama, senhora Ana Maria da
Mata Soares e o senhor Enóquio Rocha, Presidente do Conselho de Saúde do
Gama, momento em que expuseram problemas que a cidade do Gama está
enfrentando na área da saúde, dentre eles a falta de pediatria no hospital. Em
seguida, findos os comunicados, foi dado início à apreciação, discussão e
votação dos pareceres dos projetos constante na pauta. A pedido do Deputado
Juarezão houve uma inversão da pauta passando, inicialmente, a apreciação do
item 09 — Projeto de Lei no 774, de 20151  de autoria do Deputado
Cristiano Araújo, que "atribui aos organizadores de shows, passeatas,
manifestações, assembleias e outros eventos correlatos a responsabilidade pela
limpeza das vias públicas após realização de atividades no âmbito do Distrito
Federal". Deliberação: Rejeitado, o parecer, com 2 votos favoráveis,
contrários (sendo um voto do presidente) e uma ausência. Item 10 :Projeto
de Lei no 9571  de 2016, de autoria da Deputada Luzia de Paula, que
"substitui a utilização do Nitrato de Prata pelo Iodopovidona em solução aquosa
a 2,5% na prevenção de conjuntivite neonatal". Deliberação: Aprovado, o
parecer, com 3 votos favoráveis, 1 abstenção e 1 ausência. Item 11 - Projeto
de Lei no 1.221, de 2016, de autoria do Deputado Delmasso, que "institui
e inclui no Calendário do Distrito Federal o Dia do Comunicador Cristão".
Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item
12 - Projeto de Lei no 1.358, de 2016, de autoria do Deputado
Delmasso, que "institui diretrizes à Política Distrital de Prevenção e Combate à
Surdez na Infância e Recém-nascidos, no âmbito do Distrito Federal, e dá
outras providências". Deliberação. Aprovado, o parecer, com 4 votos
favoráveis e 1 ausência. Item 13 - Projeto de Lei no 1.5431  de 20171  de
autoria do Deputado Raimundo Ribeiro, que "cria o Programa Amigos da
Biblioteca Pública no âmbito do Distrito Federal, e dá outras providências".
Deliberação. Aprovado, o parecer, com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item
14 - Projeto de Lei no 1.546, de 2017, de autoria do Deputado
Raimundo Ribeiro, que "cria o Programa de Disseminação dos Princípios do
Escotismo nas escolas de nível fundamental da rede pública do Distrito
Federal". Deliberação. Aprovado, o parecer com 4 votos favoráveis e 1
ausência. Item 15 - Projeto de Lei no 1.553, de 20171  de autoria do
Deputado Robério Negreiros, que "institui a política distrital de apoio às

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

vitimas de Acidente Vascular Cerebral — AVC, no âmbito do Distrito Federal, e
dá outras providências". Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4 votos
favoráveis e 1 ausência. Item 16 - Projeto de Lei no 1.565, de 2017, de
autoria do Deputado Wellington Luiz, que "declara de utilidade pública a
ABBA PAI — Casa de Recuperação e Reintegração para Dependentes Químicos e
Alcoolismo do Distrito Federal". Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4
votos favoráveis e 1 ausência. Item 17 - Projeto de Lei no 1.250, de 2016,
de autoria do Deputado Robério Negreiros, que "institui a implantação de
programas de software nas bibliotecas públicas do Distrito Federal para uso de
deficientes visuais". Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4 votos favoráveis
e 1 ausência. Item 06 - Projeto de Lei no 1.286, de 20161  de autoria do
Deputado Wasny de Roure, que "dispõe sobre a obrigatoriedade da
presença de profissional habilitado em reanimação neonatal e o treinamento
periódico para todos os profissionais de saúde que atuem em ambiente de 'sala
de parto', no serviço público de saúde ou na rede suplementar de saúde".
Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4 votos favoráveis e 1 ausência. Item
07 - Projeto de Lei no 1.289, de 2016, de autoria do Deputado Wasny de
Roure, que "dispõe sobre a inclusão da encenação teatral 'Paixão de Cristo
Negro' encenada na cidade de Samambaia, como evento oficial do Distrito
Federal". Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4 votos favoráveis e 1
ausência. Item 08 - Projeto de Lei no 1.415, de 20171  de autoria do
Deputado Wasny de Roure, que "institui a obrigatoriedade da presença de
pelo menos um psicólogo em cada escola pública do Distrito Federal que tenha
pelo menos quinhentos alunos". Deliberação: Aprovado, o parecer, com 4
votos favoráveis e 1 ausência. Neste momento o Deputado Juarezão ausentou-
se. Item 18 - Projeto de Lei no 1.304, de 20161  de autoria da Deputada
Sandra Faraj, que "assegura aos alunos do sistema de ensino do Distrito
Federal a adoção de testes para diagnosticar a Síndrome da Sensibilidade
Escotópica ou Síndrome de Irlen". Deliberação: Aprovado, o parecer com 3
votos favoráveis e duas ausências. Item 19 - Projeto de Lei no 1.306, de
2016, de autoria da Deputada Sandra Faraj, que "dispõe sobre a afixação e
divulgação de oportunidade de projetos e ações que visem à obtenção de
estágios voltados para a preparação e inserção de jovens no mundo do
trabalho, no âmbito das redes pública e privada do sistema de ensino do
Distrito Federal". Deliberação: Aprovado, o parecer, obteve 3 votos favoráveis
e duas ausências. Item 20 - Projeto de Lei no 1.427, de 2017, de autoria
do Deputado Delmasso, que "dispõe sobre a utilização de equipamento para
aferir pressão arterial (esfigmomanâmetro e estetoscópio), em academias de
ginástica e estabelecimentos similares". Deliberação: Aprovado, o parecer,
com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Tendo em vista a ausência do Deputado
Raimundo Ribeiro, relator dos itens 21, 221  23 e 24, os mesmos foram
retirados de pauta. Item 25 - Projeto de Lei no 1.307, de 2016, de autoria
da Deputada Sandra Faraj, que "dispõe sobre a obrigatoriedade do envio,
pelas instituições de ensino superior, da relação dos estudantes que concluíram
ou abandonaram suas graduações". Deliberação: Aprovado, o parecer com 3
votos favoráveis e 2 ausências. Item 26 - Projeto de Lei no 1.3111  de
2016, de autoria da Deputada Sandra Faraj, que "acrescenta dispositivos à
Lei no 4.970, de 26 de novembro de 2012, que 'dispõe sobre o oferecimentoAd

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Educação, Saúde e Cultura

curso livre de prevenção ao uso de crack e outras drogas a professores da rede
oficial de ensino do Distrito Federal e dá outras providências". Deliberação:
Aprovado, o parecer, com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Item 27 -
Projeto de Lei no 1.371, de 20161  de autoria do Deputado Rafael
Prudente, que "dispõe sobre a obrigatoriedade de notificação compulsória da
neoplasia maligna, no Distrito Federal, e dá outras providências". Deliberação:
Aprovado, o parecer, com 3 votos favoráveis e 2 ausências. Os itens de 01 a
05 não foram apreciados. Ato contínuo foi concedido o direito de fala ao
Conselho de Cultura do Gama, na pessoa do senhor Divino Gomes, que expôs o
cenário cultural da cidade em especial o estado deplorável que se encontra as
instalações físicas do anfiteatro do estádio Bezerrão. Foram apreciados dois
itens extra pauta. Item 01 extra pauta - Projeto de Lei no 785, de 2015,
de autoria do Deputado Julio Cesar, que "institui a meia-entrada para
escoteiros em locais que realizem espetáculos musicais, artísticos, circenses,
teatrais, cinematográficos e atividades recreativas, culturais, esportivas e
quaisquer outras que proporcionem entretenimento e dá outras providências".
Deliberação: Aprovado, o parecer, com 2 votos favoráveis, 1 abstenção e 1
ausência. Item 02 extra pauta - Projeto de Lei no 1.6181  de 2017, de
autoria do Deputado Julio Cesar, que "altera a Lei no 1.696, de 24 de
setembro de 1997, que 'inclui a cruzada evangelística de Planaltina no
Calendário de Eventos do Distrito Federal'. Deliberação. Aprovado, o parecer,
com 3 votos favoráveis e 2 ausências. O presidente indagou se haveria
consenso na apreciação em bloco dos itens 31 a 63, não havendo
manifestação contrária, os referidos itens foram apreciados e aprovados em
bloco, com 3 votos favoráveis e duas ausências. Às onze horas e cinquenta
minutos o presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Marcos Leandro
de Souza e Silva, na qualidade de secretário, lavro a presente ata que, depois
de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente da Comissão, Deputado
Wasny de Roure.

DEPUTADO 	N DE ROURE

Presidente da Comissão de Ed cação, Saúde e Cultura

	00000001
	00000002
	00000003